

**Deloitte.**

**Deloitte Audit**  
288, Boulevard Zerktouni  
Casablanca



35, Rue Aziz Bellal  
20 330 Casablanca

**BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE**

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2017**

Aux actionnaires de la  
**BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE (BMCI)**

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2017**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints, de la BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE (BMCI), comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2017. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de **8.648.774 KMAD**, dont un bénéfice net de **487.030 KMAD**.

**Responsabilité de la Direction**

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité des Auditeurs**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

## Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE au 31 décembre 2017 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

## Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Directoire destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Banque.

Casablanca, le 20 mars 2018

## Les Commissaires aux Comptes

**Deloitte Audit**



Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerktouni  
- CASABLANCA -  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78

**Fawzi Britel**

**Associé**

**PwC Maroc**



PwC Maroc SARL  
35, Rue Aziz Bellal, Madrid 20330 - Casablanca  
T: +212 (0) 527 89 98 00 Fax: +212 (0) 522 23 88 70  
RC 052789981 T: 35772761  
IF 01106706 INSS 7567045

**Mohamed Rqibate**

**Associé**



## BILAN ACTIF

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

ACTIF	31/12/2017	31/12/2016
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 958 877	2 004 789
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	6 660 595	5 666 632
. A vue	2 272 893	1 006 335
. A terme	4 387 703	4 660 297
3. Créances sur la clientèle	38 571 693	39 561 789
. Crédits de trésorerie et à la consommation	12 850 138	13 764 058
. Crédits à l'équipement	9 572 205	9 074 145
. Crédits immobiliers	14 480 532	14 769 270
. Autres crédits	1 668 819	1 954 317
4. Créances acquises par affacturage	1 030 414	826 879
5. Titres de transaction et de placement	9 371 235	7 850 013
. Bons du trésor et valeurs assimilées	8 087 719	6 878 971
. Autres titres de créance	1 282 042	964 550
. Titres de propriété	1 475	6 491
6. Autres actifs	741 750	590 953
7. Titres d'investissement	-	-
. Bons du trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
8. Titres de participation et emplois assimilés	296 077	302 830
9. Créances subordonnées	-	-
10. Immobilisations données en crédit-bail et en location	854 781	520 340
11. Immobilisations incorporelles	513 501	519 778
12. Immobilisations corporelles	1 381 214	1 458 045
<b>Total de l'Actif</b>	<b>61 380 136</b>	<b>59 302 048</b>

AUTHENTIFICATION SOUS SEIGNEUR  
 PwC Maroc SARL



Nom de l'établissement : BMCI

BILAN PASSIF		
	DU 01/01/2017	AU 31/12/2017
	en milliers de DH	
PASSIF	31/12/2017	31/12/2016
1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	0	0
2. Dettes envers les établissements de crédit et assimilées	1 311 109	2 527 085
. A vue	887 815	332 089
. A terme	423 295	2 194 996
3. Dépôts de la clientèle	42 559 717	41 661 641
. Comptes à vue créditeurs	29 027 910	28 998 854
. Comptes d'épargne	8 124 449	8 220 723
. Dépôts à terme	3 946 023	2 752 458
. Autres comptes créditeurs	1 461 335	1 689 606
4. Titres de créance émis	6 950 196	4 422 312
. Titres de créance négociables	6 950 196	4 422 312
. Emprunts obligataires	0	0
. Autres titres de créance émis	0	0
5. Autres passifs	1 686 036	1 456 593
6. Provisions pour risques et charges	224 303	408 714
7. Provisions réglementées	0	0
8. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	0	0
9. Dettes subordonnées	754 318	754 313
10. Ecart de réévaluation	0	0
11. Réserves et primes liées au capital	3 284 453	3 284 453
12. Capital	1 327 929	1 327 929
13. Actionnaires, Capital non versé (-)		
14. Report à nouveau (+/-)	2 795 044	3 191 198
15; Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	0	0
16. Résultat net de l'exercice (+/-)	487 030	267 810
<b>Total du Passif</b>	<b>61 380 136</b>	<b>59 302 048</b>

HORS BILAN		
	DU 01/01/2017	AU 31/12/2017

Nom de l'établissement : BMCI

	en milliers de DH	
HORS BILAN	31/12/2017	31/12/2016
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>22 530 831</b>	<b>21 022 297</b>
1. Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	0	425
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	8 365 155	7 881 696
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	7 828 323	7 127 992
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	6 337 352	6 012 184
5. Titres achetés à réméré	0	0
6. Autres titres à livrer	0	0
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>4 863 636</b>	<b>4 135 574</b>
7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	0	0
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	4 863 636	4 135 574
9. Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	0	0
10. Titres vendus à réméré	0	0
11. Autres titres à recevoir	0	0

Nom de l'établissement : BMCI

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

AU 31/12/2017

	31/12/2017	31/12/2016
<b>~I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>3 745 455</b>	<b>3 738 218</b>
- Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	199 105	173 814
- Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	2 242 039	2 350 894
- Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	234 042	186 441
- Produits sur titres de propriété	93 449	138 532
- Produits sur opérations de crédit-bail et de location	222 494	138 619
- Commissions sur prestations de service	484 141	465 575
- Autres produits bancaires	270 185	284 344
<b>~II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>-1 037 397</b>	<b>-897 087</b>
- Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	-67 262	-24 842
- Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	-300 713	-313 356
- Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-161 431	-146 314
- Charges sur opérations de crédit-bail et de location	-287 298	-153 271
- Autres charges bancaires	-220 693	-259 304
<b>~III. PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 708 058</b>	<b>2 841 131</b>
- Produits d'exploitation non bancaire	35 143	20 076
- Charges d'exploitation non bancaire	-38 048	-9 848
<b>~IV. CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>-1 539 559</b>	<b>-1 574 941</b>
- Charges de personnel	-850 790	-846 020
- Impôts et taxes	-20 611	-19 630
- Charges externes	-462 903	-504 226
- Autres charges générales d'exploitation	-583	-445
- Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	-204 672	-204 620
<b>~V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>-1 090 605</b>	<b>-1 671 962</b>
- Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-809 424	-975 428
- Pertes sur créances irrécouvrables	-196 393	-442 901
- Autres dotations aux provisions	-84 787	-253 634
<b>~VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>808 271</b>	<b>828 386</b>
- Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	553 092	700 507
- Récupérations sur créances amorties	11 472	1 102
- Autres reprises de provisions	243 707	126 777
<b>~VII. RESULTAT COURANT</b>	<b>883 261</b>	<b>432 842</b>
- Produits non courants	208	3 397
- Charges non courantes	-213 339	-26 754
<b>~VIII. RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>670 130</b>	<b>409 485</b>
- Impôts sur les résultats	-183 100	-141 674
<b>~IX. RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>487 030</b>	<b>267 810</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>		
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>4 589 078</b>	<b>4 590 077</b>
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>-4 102 048</b>	<b>-4 322 267</b>
	<b>487 030</b>	<b>267 810</b>



## ETAT DES SOLDES DE GESTION

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

## I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS

	31/12/17	31/12/16
1 (+) Intérêts et produits assimilés	2 675 186	2 711 149
2 (-) Intérêts et charges assimilées	529 406	484 512
<b>MARGE D'INTERET</b>	<b>2 145 781</b>	<b>2 226 637</b>
3 (+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	222 494	138 619
4 (-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	287 298	153 271
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>-64 804</b>	<b>-14 652</b>
5 (+) Commissions perçues	489 361	470 139
6 (-) Commissions servies	73 627	68 760
<b>Marge sur commissions</b>	<b>415 734</b>	<b>401 379</b>
7 (±) Résultats des opérations sur titres de transaction	20 789	21 001
8 (±) Résultats des opérations sur titres de placement	37 399	5 569
9 (±) Résultats des opérations de change	144 584	147 447
10 (±) Résultats des opérations sur produits dérivés	-215	1 380
<b>Résultats des opérations de marché</b>	<b>202 557</b>	<b>175 397</b>
11 (+) Divers autres produits bancaires	102 242	146 469
12 (-) Diverses autres charges bancaires	93 451	94 098
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 708 058</b>	<b>2 841 131</b>
13 (±) Résultats des opérations sur immobilisations financières	-11 664	13 706
14 (+) Autres produits d'exploitation non bancaire	35 143	19 902
15 (-) Autres charges d'exploitation non bancaire	29 428	9 847
16 (-) Charges générales d'exploitation	1 539 559	1 574 941
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 162 550</b>	<b>1 289 950</b>
17(±) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-441 253 0	-716 719
18(±) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	161 964	-140 389
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>883 261</b>	<b>432 842</b>
<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>-213 130</b>	<b>-23 357</b>
19 (-) Impôts sur les résultats	183 100	141 674
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>487 030</b>	<b>267 810</b>

## II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

RESULTAT NET DE L'EXERCICE	487 030	267 810
20 (+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	204 672	204 620
21 (+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0 5 651	125
22 (+) Dotations aux provisions pour risques généraux	53 536	242 823
23 (+) Dotations aux provisions réglementées	0	0
24 (+) Dotations non courantes	0	0
25 (-) Reprises de provisions	-219 374	-118 643
26 (-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0 -27 746	-3 915
27(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0 28 330	3 526
28 (-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	-174
29(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	8 620	1
30 (-) Reprises de subventions d'investissement reçues	0	0
<b>± CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>540 718</b>	<b>596 174</b>
- Bénéfices distribués	663 964	398 379
<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-123 246</b>	<b>197 795</b>





Nom de l'établissement : BMCI

A1

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION APPLIQUEES

DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

Voir pages suivantes.

FOR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

# NOTE DE PRESENTATION DES REGLES ET PRINCIPES COMPTABLES

## 1.1. Présentation

BMCI est une société anonyme de droit commun constituée au Maroc en 1943. Les états de synthèse comprennent les comptes du Siège ainsi que des agences établies au Maroc.

## 1.2 Principes généraux

Les états de synthèse sont établis dans le respect des principes comptables généraux applicables aux établissements de crédit.

La présentation des états de synthèse de la BMCI est conforme aux dispositions du Plan Comptable des Etablissements de Crédit.

## 1.3 Créances sur les établissements de crédit et la clientèle et engagements par signature

### Présentation générale des créances

- Les créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle sont ventilées selon leur durée initiale ou l'objet économique des concours :  
  
Créances à vue et à terme, pour les établissements de crédit, crédits de trésorerie, crédits à l'équipement, crédits à la consommation, crédits immobiliers et autres crédits pour la clientèle.
- Les engagements par signature comptabilisés en hors bilan correspondent à des engagements irrévocables de financement et à des engagements de garantie.
- Les opérations de pension, matérialisées par des titres ou des valeurs, sont enregistrées sous les différentes rubriques de créances concernées (Etablissements de crédit, clientèle).
- Les valeurs reçues à l'encaissement qui ne sont portées au crédit du remettant qu'après leur encaissement effectif ou après un délai contractuel ne sont pas comptabilisées dans le bilan, mais font l'objet d'une comptabilité matière.
- Les intérêts courus sur les créances sont portés en compte de créances rattachées en contrepartie du compte de résultat.



## Créances en souffrance sur la clientèle

Les créances en souffrance sur la clientèle sont comptabilisées et évaluées conformément à la réglementation bancaire en vigueur.

Les principales dispositions appliquées se résument comme suit:

Les créances en souffrance sont, selon le degré de risque, classées en créances pré-douteuses, douteuses ou compromises,

Les créances en souffrance sont, après déduction des quotités de garantie prévues par la réglementation en vigueur, provisionnées à hauteur de:

- 20% pour les créances pré-douteuses,
- 50 % pour les créances douteuses,
- 100 % pour les créances compromises.

Les provisions relatives aux risques crédits sont déduites des postes d'actif concernés.

- Dès le déclassement des créances saines en créances compromises, les intérêts ne sont plus décomptés et comptabilisés. Ils sont constatés en produits à leur encaissement.
- Les pertes sur créances irrécouvrables sont constatées lorsque les chances de récupérations des créances en souffrance sont jugées nulles.
- Les reprises de provisions pour créances en souffrance sont constatées lorsque celles-ci ont connu une évolution favorable (remboursements effectifs ou restructuration de la créance avec un remboursement partiel ou total).

## **1.4 Dettes envers les établissements de crédit et la clientèle**

Les dettes envers les établissements de crédit et la clientèle sont présentées dans les états de synthèse selon leur durée initiale ou la nature de ces dettes :

- dettes à vue et à terme pour les établissements de crédit,
- Comptes à vue créditeurs, comptes d'épargne, dépôts à terme et autres comptes créditeurs pour la clientèle.

Sont incluses dans ces différentes rubriques, en fonction de la nature de la contrepartie, les opérations de pension, matérialisées par des titres ou des valeurs.

Les intérêts courus sur ces dettes sont enregistrés en compte de dettes rattachées en contrepartie du compte de résultat.

## **1.5 Portefeuille de titres**

### **1.5.1 Présentation générale**

Les opérations sur titres sont comptabilisées et évaluées conformément aux dispositions du Plan Comptable des Etablissements de Crédit.

Les titres sont classés d'une part, en fonction de la nature juridique du titre (titre de créance ou titre de propriété), d'autre part, en fonction de l'intention (titre de transaction, titre de placement, titre d'investissement, titre de participation).

#### 1.5.2 Titres de transaction

Sont inscrits dans ce portefeuille, les titres dont la liquidité est assurée et qui ont été acquis avec une intention de revente à brève échéance.

Ces titres sont enregistrés à leur valeur d'achat (coupon inclus). A chaque arrêté comptable, la différence entre cette valeur et la valeur de marché est inscrite directement en compte de résultats

#### 1.5- 3 Titres de placement

Sont inscrits dans ce portefeuille, les titres acquis dans un objectif de détention supérieure à 6 mois à l'exception des titres à revenus fixes destinés à être conservés jusqu'à leur échéance. Cette catégorie de titres comprend notamment les titres qui ne satisfont pas aux conditions nécessaires leur permettant d'être classés dans une autre catégorie de titres.

Les titres de créances sont comptabilisés, coupon couru inclus dans le prix d'acquisition

Les titres de propriété sont enregistrés à leur valeur d'achat hors frais d'acquisition.

A chaque arrêté comptable, la différence négative entre la valeur de marché et la valeur d'entrée des titres fait l'objet d'une provision pour dépréciation. Les plus-values latentes ne sont pas enregistrées.

#### 1.5.4 Titres d'investissement

Les titres d'investissement sont des titres de créance qui sont acquis ou qui proviennent d'une autre catégorie de titres, avec l'intention de les détenir jusqu'à l'échéance, pour procurer, sur une assez longue période, des revenus réguliers.

A leur date d'acquisition, ces titres sont enregistrés coupon inclus dans le prix d'acquisition

A chaque arrêté comptable, les titres sont maintenus pour leur valeur d'acquisition quel que soit la valeur de marché du titre. En conséquence, la perte ou le profit latent ne sont pas enregistrés.

Au 31 décembre, aucun titre n'est classé dans la catégorie de titres d'investissement ; en effet, la banque a procédé au reclassement de la totalité de son portefeuille de titres d'investissement en titres de placement afin d'harmoniser la classification des titres entre les comptes sociaux et les comptes consolidés, en conformité avec les dispositions de la section 2 « opération sur titres » du PCEC mis à jour, en vigueur à compter du 01/01/2008.

#### 1.5.5 -Titres de participation

Sont inscrits dans cette catégorie les titres dont la possession durable est estimée utile à la banque.

A chaque arrêté comptable, leur valeur est estimée sur la base des éléments généralement admis : valeur d'usage, quote-part dans la situation nette, perspectives de résultats et cours de bourse. Seules,



les moins-values latentes donnent lieu, au cas par cas, selon la valeur d'utilité de la participation à la constitution de provisions pour dépréciation

#### 1.5,6 Pensions livrées

Les titres donnés en pension sont maintenus au bilan et le montant encaissé représentatif de la dette à l'égard du cessionnaire, est enregistré au passif du bilan.

Les titres reçus en pension ne sont pas inscrits au bilan, mais le montant décaissé représentatif de la créance sur le cédant est enregistré à l'actif du bilan.

#### **1.6 Les opérations libellées en devises**

Les créances et les dettes ainsi que les engagements par signature libellés en devises étrangères sont convertis en dirhams au cours de change moyen en vigueur à la date de clôture.

La différence de change sur les comptes tenus en devises est enregistrée en compte de résultat.

Les produits et charges en devises étrangères sont convertis au cours du jour de leur comptabilisation.

#### **1.7 Les provisions pour risques généraux**

Ces provisions sont constituées, à l'appréciation des dirigeants, en vue de faire face à des risques futurs relevant de l'activité bancaire, actuellement non identifiés et non mesurables avec précision.

Les provisions ainsi constituées font l'objet d'une réintégration fiscale.

#### **1.8. Les immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations incorporelles et corporelles figurent au bilan à la valeur d'acquisition diminuée des amortissements cumulés, calculés selon la méthode linéaire sur les durées de vie estimées.

Les immobilisations incorporelles ventilées en immobilisations d'exploitation et hors exploitation sont amorties sur les durées suivantes :

##### **Nature**

- Droit au bail
- Logiciels informatiques

##### **Durée d'amortissement**

non amortissable  
7 ans

Les immobilisations corporelles ventilées en immobilisations d'exploitation et hors exploitation sont composées et sont amorties sur les durées suivantes :



Nature	Durée d'amortissement
- Terrains d'exploitation	non amortissables
- Immeubles d'exploitation : bureaux	25 ans
- Matériel roulant	5 ans
- Matériel de bureau	5 ans
- Mobilier de bureau	10 ans
- Agencements, aménagements et installations d'exploitation	10 ans
- Matériel informatique :	
- Grosse informatique	10 ans
- Micro informatique	7 ans

### 1.9 Charges à répartir

Les charges à répartir enregistrent des dépenses qui, eu égard à leur importance et leur nature, sont susceptibles d'être rattachées à plus d'un exercice.

### 1.10 Provisions réglementées

Les provisions réglementées sont constituées en application de dispositions législatives ou réglementaires, notamment par le souci de bénéficier d'un avantage fiscal.

Dès lors que les conditions de constitution et d'utilisation sont réunies et ayant été constituées pour bénéficier d'un avantage fiscal certain, les provisions réglementées, à l'exception des amortissements dérogatoires, ont un caractère de réserves libérées d'impôt.

### 1.11 Prise en compte des intérêts et commissions dans le compte de produits et charges

#### Intérêts

Sont considérés comme intérêts, les produits et charges calculés sur des capitaux effectivement prêtés ou empruntés.

Sont considérés comme intérêts assimilés, les produits et charges calculés sur une base prorata Temporis et qui rémunèrent un risque. Entrent notamment dans cette catégorie, les commissions sur engagements de garantie et de financement (caution, crédit documentaire...).

Les intérêts courus sur les capitaux effectivement prêtés ou empruntés sont constatés dans les comptes de créances et dettes rattachées les ayant générés par la contrepartie du compte de résultat.

Les intérêts assimilés sont constatés en produits ou en charges dès leur facturation.

## Commissions

Les produits et charges, déterminés sur une base «flat» et qui rémunèrent une prestation de service, sont constatés en tant que commissions dès leur facturation.

### **1.12 Charges et produits non courants**

Ils représentent exclusivement les charges et produits à caractère extraordinaire et sont par principe rares puisque de nature inhabituelle et de survenance exceptionnelle.

### **1.13 Engagements de retraite**

Les engagements de retraites (wissam Al Choghli, indemnités de départ à la retraite) qui ne sont pas couverts par des régimes de retraite gérés par des organismes indépendants externes (à caractère non obligatoire) ne font pas l'objet d'une provision pour risques et charges.

AL CHOGHLI  
PwC MOROCCO

## ETAT DES DEROGATIONS

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

INDICATIONS DE DEROGATIONS	JUSTIFICATIONS DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérégations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	NEANT
II. Dérégations aux méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
III. Dérégations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	NEANT
PNC Maroc S.A.S		



Norm de l'établissement : BMCI

A3

ETAT DES CHANGEMENTS DES METHODES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATIONS DES CHANGEMENTS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation		
	NEANT	NEANT
II. Changements affectant les règles de présentation		
	NEANT	NEANT

PARABENTIMOUSSEMIN  
P/C Maroc SARL

Nom de l'établissement : BMCI

B1

CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

CREANCES	Etablissements de crédit au Maroc				Etablissements de crédit à l'étranger	Total 31/12/2017	Total 31/12/2016
	Bank Al Maghrib Trésor public Service des Chèques postaux	Banque au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc				
COMPTES ORDINAIRES DEBITEURS	1 357 625	19 699	8 229		731 621	2 117 174	1 802 236
VALEURS RECUES EN PENSION	0	0	0		0	0	0
-au jour le jour		0	0			0	0
-à terme			0			0	0
PRETS DE TRESORERIE	0	500 000	2 178 645		5 672	2 684 317	1 947 418
-au jour le jour	0	0	1 432 905			1 432 905	500 738
-à terme	0	500 000	745 740		5 672	1 251 412	1 446 680
PRETS FINANCIERS		0	3 092 922		0	3 092 922	3 158 325
AUTRES CREANCES		79 896	0		0	79 896	53 445
INTERETS COURUS A RECEVOIR		9 982	33 147		782	43 911	55 967
<b>TOTAL</b>	<b>1 357 625</b>	<b>609 577</b>	<b>5 312 943</b>		<b>738 075</b>	<b>8 018 221</b>	<b>7 017 392</b>

PROFITABILITE FINANCIERE  
SNC LE 31/12/2017



## CREANCES SUR LA CLIENTELE

CO-CAC

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

CREANCES	Secteur public	Secteur privé			Total 31/12/2017	Total 31/12/2016
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
COMPTES DE TRESORERIE						
- Comptes à vue débiteurs	273 584	987	8 030 087	232 237	8 536 895	
- Créances commerciales sur le Maroc	12 558	987	3 930 905	137 086	4 081 536	
- Crédits à l'exportation	117		2 227 880	34 559	2 262 556	
- Autres crédits de trésorerie	260 909		50 895	60 593	2 308 301	
CREDITS A LA CONSOMMATION			1 820 407		76 899	
			99 723	4 160 857	2 141 909	
CREDITS A L'EQUIPEMENT	2 574 290				4 260 580	
CREDITS IMMOBILIERS			6 868 255	54 942	9 497 487	
AUTRES CREDITS	127 114	270 745	1 602 424	12 848 697	14 451 121	
CREANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE			13 210		302 910	
INTERETS COURUS A RECEVOIR	35 883	4 188	1 026 433		823 919	
CREANCES EN SOUFFRANCE	0	0	58 194	62 508	146 383	
- Créances pré-douteuses			840 525	417 225	1 257 750	
- Créances douteuses			215 985	122 408	0	
- Créances compromises			624 540	294 818	338 392	
<b>TOTAL</b>	<b>3 010 871</b>	<b>275 920</b>	<b>18 538 850</b>	<b>17 776 467</b>	<b>39 602 107</b>	
					<b>40 388 669</b>	



Nom de l'établissement : BMCI

B3

**VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CATEGORIE D'EMETTEUR**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

TITRES	Etablissement de crédit et assimilés	Emetteurs publics	Emetteurs privés		Total au 31/12/2017	Total au 31/12/2016
			Financiers	Non financiers		
<b>TITRES COTES</b>	0	0	0	0	0	5 016
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						5 016
<b>TITRES NON COTES</b>	1 246 782	7 970 947	28	29 820	9 247 578	7 731 566
Bons du trésor et valeurs assimilées		7 970 947		0	7 970 947	6 774 783
Obligations	0	0	0	28 374	28 374	37 832
Autres titres de créance	1 246 782			0	1 246 782	917 477
Titres de propriété	0		28	1 446	1 475	1 475
<b>TOTAL</b>	<b>1 246 782</b>	<b>7 970 947</b>	<b>28</b>	<b>29 820</b>	<b>9 247 578</b>	<b>7 736 582</b>

en milliers de DH

**Commentaire:**

Les chiffres ci-dessus sont présentés hors intérêts courus

POUR DETRACATION / SUIVANT  
P. C. B. 2017/01/01

44 VALEURS DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT

DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

TITRES	Valeur comptable brute	Valeur Actuelle	Valeur de remboursement	Plus-values latentes	Moins-values latentes	Provisions
<u>Titres de transaction</u>						
Bons du trésor et valeurs assimilées	457 345	457 345	437 800	-	-	-
Obligations	457 345	457 345	437 800	-	-	-
Autres titres de créance	-	-	-	-	-	-
Titres de propriété	0	0	0	-	-	-
<u>Titres de placement</u>						
Bons du trésor et valeurs assimilées	8 796 519	8 790 233	8 602 283	35 529	6 286	6 286
Obligations	7 519 632	7 513 602	7 337 371	34 541	6 030	6 030
Autres titres de créance	28 374	28 374	28 380	213	-	-
Titres de propriété	1 247 038	1 246 782	1 235 057	775	256	256
	1 475	1 475	1 475	0	0	0
<u>Titres d'investissement</u>						
Bons du trésor et valeurs assimilées	-	-	-	-	-	-
Obligations	-	-	-	-	-	-
Autres titres de créance	-	-	-	-	-	-
Titres de propriété	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>9 253 864</b>	<b>9 247 578</b>	<b>9 040 083</b>	<b>35 529</b>	<b>6 286</b>	<b>6 286</b>

Non inclus les intérêts courus à recevoir

## DETAIL DES AUTRES ACTIFS

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

ACTIF	31/12/2017	31/12/2016
<b>INSTRUMENTS OPTIONNELS ACHETES</b>		
<b>OPERATIONS DIVERSES SUR TITRES</b>	6 924	13 225
<b>DEBITEURS DIVERS</b>	3 335	4 498
Sommes dues par l'Etat	170 464	165 200
Sommes dues par les organismes de prévoyance	142 815	141 266
Sommes diverses dues par le personnel	-	-
Comptes clients de prestations non bancaires	2 204	2 168
Divers autres débiteurs		
	25 445	21 767
<b>VALEURS ET EMPLOIS DIVERS</b>	129 724	130 120
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	431 303	277 910
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan		
Comptes d'écart sur devises et titres	6 834	2 682
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	16 796	21 141
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc		
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	64 267	50 894
Autres comptes de régularisation	343 406	203 193
<b>CREANCES EN SOUFFRANCE SUR OPERATIONS DIVERSES</b>	1	1
	741 750	590 953

RÉVISÉ ET CERTIFIÉ  
PwC Maroc S.A.S.





## CREANCES SUBORDONNEES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

Créances	MONTANT			Dont Entreprises liées et Apparentées	
	31/12/N			31/12/N	31/12/N-1
	Brut	Prov.	Net	Net	Net
Créances subordonnées aux Etablissements de crédit et assimilés	1	2	3	5	6
Créances subordonnées à la clientèle <i>PAR LE BUREAU DE LA BANQUE</i> <i>PAR LE BUREAU DE LA BANQUE</i>				NEANT	
TOTAL					

Nom de l'établissement : BMCI

B8 | IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE

CO-CAC

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions		Montant net à la fin de l'exercice
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Reprises de provisions	Cumul des provisions	
IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCOPI	759 770	634 586	100 829	1 293 527	197 935	437 030	613	1 716	854 781
CREDIT-BAIL MOBILIER	750 991	628 944	100 829	1 279 106	197 359	432 770	-	-	846 336
- Crédit-bail mobilier en cours	480	825	-	1 305	-	-	-	-	1 305
- Crédit-bail mobilier loué	750 511	628 119	100 829	1 277 801	197 359	432 770	-	-	845 031
CREDIT-BAIL IMMOBILIER									
- Crédit-bail immobilier en cours									
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation									
LOYERS COURUS A RECEVOIR									
LOYERS RESTRUCTURES									
LOYERS IMPAYES	2 427	2 352	-	4 779	-	-	-	-	4 779
CREANCES EN SOUFFRANCE	6 352	3 291	-	9 642	576	4 261	613	1 716	3 666
IMMOBILISATIONS DONNEES EN LOCATION									
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE									
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE									
LOYERS COURUS A RECEVOIR									
LOYERS RESTRUCTURES									
LOYERS IMPAYES									
LOYERS EN SOUFFRANCE									
TOTAL	759 770	634 586	100 829	1 293 527	197 935	437 030	613	1 716	854 781

IDENTIFICATION SOULEVÉE  
PNC Maroc



TABLEAU DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

CO-CAC

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

Article IS : 01084015

en milliers de DH

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice (1)	Montants ou retraits au cours de l'exercice (1)	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions			Cumul	Montant net à la fin de l'exercice
					Montant des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotation au titre de l'exercice	Montant des amortissements sur immobilisations sorties		
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>									
Droit au bail	804 595	63 355	11 307	856 643	284 817	58 437	111	343 143	513 500
Immobilisations en recherche et développement	157 513	51	10 950	146 614	2 667	0	0	2 667	143 946
Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Immobilisations incorporelles hors exploitation	647 082	63 304	357	710 029	282 149	58 437	111	340 475	369 554
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>									
-Immeubles d'exploitation	2 945 584	82 132	39 156	2 988 559	1 487 539	139 114	19 308	1 607 346	1 381 213
Terrain d'exploitation	1 672 059	10 423	-12 285	1 694 767	626 109	62 029	6 444	681 593	1 013 074
Immeubles d'exploitation Bureaux	29 293	0	0	29 293	0	0	0	0	29 293
Immeubles d'exploitation Logements de fonction	1 600 849	10 277	-14 988	1 626 114	604 286	60 455	5 089	659 651	966 463
-Mobilier et matériel d'exploitation	41 917	145	2 703	39 359	21 822	1 574	1 355	22 042	17 318
Mobilier de bureau d'exploitation	496 159	12 076	10 562	497 572	368 138	32 532	10 094	390 577	107 096
Matériel de bureau d'exploitation	163 638	3 750	3 110	164 278	128 386	7 326	3 040	132 671	31 607
Matériel de bureau d'exploitation	54 984	49	6 645	48 387	48 515	3 186	6 629	45 073	3 314
Matériel informatique	277 483	8 278	807	284 954	191 183	22 020	424	212 780	72 174
Matériel roulant rattaché à l'exploitation	54	0	0	54	54	0	0	54	0
Autres matériels d'exploitation									
-Autres immobilisations corporelles d'exploitation	681 949	23 127	5 809	699 257	479 909	43 070	2 734	520 245	179 023
-Immobilisations corporelles hors exploitation									
Terrains hors exploitation	37 915	5 564	1 967	41 512	13 384	1 484	36	14 831	26 680
Immeubles hors exploitation	1 500	0	1 500	0	0	0	0	0	0
Mobilier et matériel hors exploitation	32 398	5 029	467	36 960	10 818	1 204	36	11 986	24 974
Autres immobilisations corporelles hors exploitation	4 017	535	0	4 552	2 566	280	0	2 846	1 706
<b>IMMOBILISATIONS EN COURS</b>	57 502	30 942	33 103	55 341	0	0	0	0	55 341
<b>TOTAL</b>	<b>3 750 178</b>	<b>145 486</b>	<b>50 463</b>	<b>3 845 202</b>	<b>1 772 356</b>	<b>197 552</b>	<b>19 419</b>	<b>1 950 488</b>	<b>1 894 714</b>

\* (1) Ces rubriques comprennent également les mouvements Entrées et Sorties des immobilisations

B9 Bis

Nom de l'établissement : BMCI

## PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS

Date de cession ou de retrait	Nature	Montant Brut	Amortissements Cumulés	Valeur nette comptable	Produit de cession	Plus-Values de cession	Moins-values de cession
	Droit au bail	7 900	0	7 900			7 900
	Frais d'établissement sur acquisition Immobilisation	1 698	1 529	169			169
	Logiciel informatique	254	106	148			148
	Immeubles exploitation bureau	21 040	5 089	15 951			15 951
	Immeubles hors exploitation	467	36	430			
	Terrain exploitation	0	0	0			
	Agencement Aménagement et Installation	4 485	2 254	2 231			2 231
	Agencement Aménagement et Installation				244	174	
	Mobilier de bureau	3 110	3 040	69			
	Matériel roulant	0	0	0			
	Matériel roulant de fonction	0	0	0			
	Matériel de bureau	6 645	6 629	16	307	291	
	Immeubles exploitation logement de fonction	2 703	1 355	1 349	5 000	2 154	
	Agencement Aménagement et Installation logement de fonction	1 281	312	969	26 500	25 116	17
	Aménagement nouveaux locaux						
	Matériel Informatique ( Ordinateurs centraux)	74	35	39	0	0	39
	Matériel Informatique ( Ordinateurs centraux)						
	Matériel Informatique ( GAB & TPE)	204	124	80	0	0	80
	Matériel Informatique ( Micro-ordinateurs)	12	4	8	0	0	8
	Télécommunications	517	262	255	0	0	255
	Mobilier logement de fonction	0	0	0	0	0	
	Terrain hors exploitation	1 500	0	1 500	0	0	
TOTAL GENERAL		51 891	20 775	31 115	32 051	27 735	26 799

Nom de l'établissement : **BMCI**

**B10**

**DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

DETTES	Etablissements de crédit au Maroc				Etablissements de crédit à l'étranger	Total 31/12/2017	Total 31/12/2016
	Bank Al Maghrib Trésor public Service des Chèques postaux	Banque au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc				
COMPTES ORDINAIRES CREDITEURS		16 915	60 319	738 101	815 334	248 922	
VALEURS DONNEES EN PENSION							
-au jour le jour	0	0	51 060	0	51 060	500 210	
-à terme	0	0	0	0	0	0	
EMPRUNTS DE TRESORERIE							
-au jour le jour	0	0	175 000	0	175 000	1 449 154	
-à terme	0	0	175 000	0	175 000	66 500	
EMPRUNTS FINANCIERS							
AUTRES DETTES							
INTERETS COURUS A PAYER	0	0	4 643	2 592	7 235	14 352	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>16 915</b>	<b>553 502</b>	<b>740 693</b>	<b>1 311 110</b>	<b>2 527 085</b>	

POUR DETTE EN UN SEULEMENT  
PNC Maroc SARL



Nom de l'établissement : **BMCI**

B11

**DEPOT DE LA CLIENTELE**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

DEPOTS	Secteur public	Secteur privé			Total 31/12/2017	Total 31/12/2016
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
COMPTES A VUE CREDITEURS	278 562	393 011	9 401 051	18 732 600	28 805 224	28 602 380
COMPTE D'EPARGNE	0	0	0	8 124 450	8 124 450	8 220 724
DEPOTS A TERME	501 822	425 733	875 468	2 116 411	3 919 434	2 726 802
AUTRES COMPTES CREDITEURS	319	78 069	1 365 350	237 082	1 680 820	2 082 081
INTERETS COURUS A PAYER	58	4 950	5 805	18 975	29 788	29 655
<b>TOTAL</b>	<b>780 761</b>	<b>901 763</b>	<b>11 647 674</b>	<b>29 229 519</b>	<b>42 559 717</b>	<b>41 661 641</b>

**Commentaires:**

Les entreprises non financières comprennent également les entreprises publiques non financières conformément à la présentation préconisée par le PCEC.

en milliers de DH

NATURE TITRES	CARACTERISTIQUES					MONTANT (1)	Dont		Montant non amorti des primes d'émission ou de remboursement
	Date de jouissance	Date d'échéance	Valeur Nominale Unitaire	Taux Nominal	Mode de remboursement		Entreprises liées	Autres apparentés	
Certificats de dépôt	29/12/2016	02/01/2018	100	2,55		118 400			
Certificats de dépôt	31/01/2017	02/02/2018	100	2,6		211 800			
Certificats de dépôt	28/02/2017	02/03/2018	100	2,65		161 800			
Certificats de dépôt	30/03/2017	03/04/2018	100	2,6		149 300			
Certificats de dépôt	27/04/2017	02/05/2018	100	2,5		240 500			
Certificats de dépôt	31/05/2017	01/06/2018	100	2,5		130 200			
Certificats de dépôt	17/07/2017	01/08/2018	100	2,55		104 700			
Certificats de dépôt	31/07/2017	01/08/2018	100	2,55		183 200			
Certificats de dépôt	31/08/2017	04/09/2018	100	2,6		97 800			
Certificats de dépôt	29/09/2017	02/10/2018	100	2,6		214 500			
Certificats de dépôt	24/10/2017	01/11/2018	100	2,55		119 100			
Certificats de dépôt	31/10/2017	07/11/2018	100	2,55		148 000			
Certificats de dépôt	30/11/2017	04/12/2018	100	2,55		128 400			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		50 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		40 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		50 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		50 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		60 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		28 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		2 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		25 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		75 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		30 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		20 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		15 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		6 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		4 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		38 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		3 000			
Certificats de dépôt	13/12/2017	12/12/2018	100	2,5		4 000			
Certificats de dépôt	26/12/2017	02/01/2019	100	2,6		82 000			
Certificats de dépôt	29/12/2017	04/01/2019	100	2,55		151 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		6 200			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		5 400			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 900			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		2 600			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		13 700			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		18 700			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		25 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		56 600			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		3 700			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		4 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		4 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		10 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		8 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		7 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		6 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		40 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		20 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		20 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		50 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		50 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 800			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		25 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		14 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 900			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		2 600			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 800			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 800			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 900			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 800			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		35 900			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		14 700			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		2 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		700			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,4		5 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,40		5 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,40		1 300			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,40		40 000			
Certificats de dépôt	20/07/2017	01/02/2018	100	2,40		2 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		40 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		40 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		50 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		50 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		240 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		50 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		10 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		10 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		20 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		20 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		30 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		50 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		1 200			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		25 400			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		4 200			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		4 800			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		11 600			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		30 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		29 300			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		21 200			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		16 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		15 000			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		10 100			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		29 300			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		29 300			
Certificats de dépôt	31/08/2017	05/03/2018	100	2,38		12 600			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		300 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		10 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		150 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		40 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		410 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		40 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		40 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		60 000			
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		60 000			

PVC Macro S.A.

Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		40 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		15 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		30 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		30 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		20 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		15 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		4 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		96 000		
Certificats de dépôt	25/09/2017	02/04/2018	100	2,40		100 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		50 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		50 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		80 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		100 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		5 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		10 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		30 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		35 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		70 000		
Certificats de dépôt	15/09/2017	04/01/2018	100	2,32		70 000		
Certificats de dépôt	22/05/2015	22/05/2022	100	3,50		6 000		
Certificats de dépôt	23/02/2016	01/02/2018	100	3,15		64 800		
Certificats de dépôt	31/10/2017	01/10/2019	100	2,80		30 100		
Certificats de dépôt	02/06/2017	02/05/2019	100	2,80		93 000		
Certificats de dépôt	31/07/2017	01/07/2019	100	2,85		19 500		
Certificats de dépôt	01/02/2016	01/02/2018	100		Tx révisable	13 056		
Certificats de dépôt	22/02/2016	22/02/2018	100		Tx révisable	23 881		
Certificats de dépôt	11/05/2016	11/05/2020	100		Tx révisable	8 989		
Certificats de dépôt	11/05/2016	11/05/2020	100		Tx révisable	8 989		
Certificats de dépôt	11/05/2016	11/05/2020	100		Tx révisable	26 967		
Certificats de dépôt	30/05/2016	30/05/2018	100		Tx révisable	58 688		
Certificats de dépôt	29/08/2016	29/08/2018	100		Tx révisable	11 306		
Certificats de dépôt	31/10/2016	31/10/2019	100		Tx révisable	16 900		
Certificats de dépôt	26/04/2017	26/04/2019	100		Tx révisable	50 964		
Certificats de dépôt	04/01/2017	04/01/2019	100		Tx révisable	9 652		
Certificats de dépôt	30/05/2017	30/05/2019	100		Tx révisable	20 900		
Certificats de dépôt	28/11/2017	28/11/2019	100		Tx révisable	15 702		
Certificats de dépôt	06/12/2016	06/12/2018	100		Tx révisable	15 688		
Certificats de dépôt	13/03/2017	13/03/2019	100		Tx révisable	34 249		
Certificats de dépôt	28/11/2017	28/11/2019	100		Tx révisable	15 513		
<b>TOTAL</b>						<b>6 885 543</b>		

POUR INFORMATION CLIENT  
 PnC Macro S.A.R.L.

(1) Les chiffres ci-dessus sont présentés hors intérêts courus qui s'élèvent à 64 655 KDH



## DETAIL DES AUTRES PASSIFS

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

PASSIF	31/12/2017	31/12/2016
<b>INSTRUMENTS OPTIONNELS VENDUS</b>	8 519	15 566
<b>OPERATIONS DIVERSES SUR TITRES</b>	1 405	9 350
<b>CREDITEURS DIVERS</b>	874 113	555 177
Sommes dues à l'Etat	217 030	140 761
Sommes dues aux organismes de prévoyance	36 198	34 431
Sommes diverses dues au personnel	36	42
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	1 803	1 569
Fournisseurs de biens et services	14 163	19 378
Divers autres créditeurs	604 882	358 995
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	801 999	876 501
Compte de concordance Dirhams/devises	-	-
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	-	-
Comptes d'écarts sur devises et titres	117	493
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc	471 976	512 779
Charges à payer et produits constatés d'avance	181 783	176 006
Autres comptes de régularisation	-	-
Comptes transitoires ou d'attente créditeur	148 123	187 223
<b>TOTAL</b>	<b>1 686 036</b>	<b>1 456 593</b>

Nom de l'établissement : BMCI

B14

**PROVISIONS**

DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

en milliers de DH

	Encours 31/12/2016	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 31/12/2017
<b>PROVISIONS DEDUITES DE L'ACTIF, SUR:</b>	<b>4 728 508</b>	<b>816 861</b>	<b>539 217</b>	<b>-2 209</b>	<b>5 003 944</b>
créances sur les établissements de crédit et assimilés	155				155
créances sur la clientèle	4 701 545	803 456	521 092	-2 209	4 981 700
titres de placement	15 517	6 286	15 517	0	6 286
titres de participation et emplois assimilés	8 030	5 651			13 681
Autres titres de participations	2 608	0	2 608	0	0
immobilisations en crédit-bail et en location	248	1 468	0		1 716
Autres actifs	406				406
<b>PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF</b>	<b>408 714</b>	<b>83 636</b>	<b>264 762</b>	<b>-3 284</b>	<b>224 304</b>
provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	50 149	0	32 000	0	18 149
provisions pour risques de change	24				24
provisions pour pertes sur marchés à terme	7 237	0	3 392	0	3 845
provisions pour risques généraux et charges	351 304	83 636	229 370	-3 284	202 286
provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	0	0	0		0
provisions réglementées					0
	<b>5 137 222</b>	<b>900 498</b>	<b>803 979</b>	<b>-5 493</b>	<b>5 228 247</b>

PROVISIONS  
P.C. Maroc S.A.

Nom de l'établissement : BMCI

B15

SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTES ET FONDS SPECIAUX

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

Etat non applicable à la BMCI

NEANT

FOR BENTON & BOWLES  
PnC Marc SALL





Nom de l'établissement : BMCI

B17

CAPITAUX PROPRES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

CAPITAUX PROPRES	ENCOURS 31/12/2016	AFFECTATION DU RESULTAT	AUTRES VARIATIONS	ENCOURS 31/12/2017
Ecart de réévaluation				
Réserves et primes liées au capital	3 284 453	0		3 284 453
Réserve légale	132 793	0		132 793
Autres réserves	366 714	0		366 714
Primes d'émission, de fusion et d'apport	2 784 946			2 784 946
<b>Capital</b>	<b>1 327 929</b>	<b>0</b>		<b>1 327 929</b>
Capital appelé	1 327 929			1 327 929
Capital non appelé				
Certificats d'investissement				
Fonds de dotations				
Actionnaires / Capital non versé				
Report à nouveau (+/-)	3 191 198	663 964	0	2 795 044
Résultat net de l'exercice 2016	267 810			
Résultat net de l'exercice 2017				
<b>TOTAL</b>	<b>8 071 390</b>			<b>7 894 456</b>

## ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

ENGAGEMENTS	31/12/2017	31/12/2016
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNES</b>	<b>22 530 831</b>	<b>21 022 297</b>
<b>Engagements de financement en faveur d'établissements de crédit et assimilés</b>	-	425
- Crédits documentaires import	-	-
- Acceptations ou engagements de payer	-	-
- Ouvertures de crédits confirmés	-	-
- Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
- Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
- Autres engagements de financement donnés	-	425
<b>Engagements de financement en faveur de la clientèle</b>	<b>8 365 155</b>	<b>7 881 696</b>
- Crédits documentaires import	4 315 046	2 574 200
- Acceptations ou engagements de payer	1 158 025	1 042 479
- Ouvertures de crédits confirmés	218 674	203 168
- Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
- Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
- Autres engagements de financement donnés	2 673 409	4 061 850
<b>Engagements de garantie en faveur d'établissements de crédit et assimilés</b>	<b>7 828 323</b>	<b>7 127 992</b>
- Crédits documentaires export confirmés	27 070	24 453
- Acceptations ou engagements de payer	10 732	10 719
- Garanties de crédits données	-	-
- Autres cautions, avals et garanties donnés	7 790 522	7 092 820
- Engagements en souffrance	-	-
<b>Engagements de garantie de l'ordre de la clientèle</b>	<b>6 337 352</b>	<b>6 012 184</b>
- Garanties de crédits données	-	-
- Cautions et garanties en faveur de l'administration publique	3 613 325	3 583 941
- Autres cautions et garanties données	2 724 027	2 428 243
- Engagements en souffrance	-	-
<b>Autres titres à livrer</b>	-	-
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE RECUS</b>	<b>4 863 636</b>	<b>4 135 574</b>
<b>Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés</b>	-	-
- Ouvertures de crédit confirmés	-	-
- Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
- Autres engagements de financement reçus	-	-
<b>Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés</b>	<b>4 863 636</b>	<b>4 135 574</b>
- Garanties de crédits	-	-
- Autres garanties reçues	4 863 636	4 135 574
<b>Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers</b>	-	-
- Garanties de crédits	-	-
- Autres garanties reçues	-	-
<b>Autres titres à recevoir</b>	-	-



Nom de l'établissement : BNCI

B19

ENGAGEMENTS SUR TITRES

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

	MONTANT
<b>Engagements donnés</b>	
Titres achetés à réméré	NEANT
Autres titres à livrer	NEANT
<b>Engagements reçus</b>	
Titres vendus à réméré	NEANT
Autres titres à recevoir	NEANT

FONDS DE GARANTIE  
A/C MARCHÉ BNCI

Nom de l'établissement : **BMCI**

**B20**

**OPERATIONS DE CHANGE A TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DERIVES**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

TITRES	Opérations de couverture		en milliers de DH
	31/12/2017	31/12/2016	
<b>Opérations de change à terme</b>			
Devises à recevoir	2 962 459	2 774 316	
Dirhams à livrer	802 074	779 775	
Devises à livrer	795 481	558 546	
Dirhams à recevoir	690 571	834 991	
	674 334	601 005	
Dont swaps financiers de devises			
<b>Engagements sur produits dérivés</b>			
Engagements sur marchés réglementés de taux d'intérêt	3 458	1 179	
Engagements sur marchés de gré à gré de taux d'intérêt			
Engagements sur marchés réglementés de cours de change	3 458	1 179	
Engagements sur marchés de gré à gré de cours de change			
Engagements sur marchés réglementés d'autres instruments			
Engagements sur marchés de gré à gré d'autres instruments			
<b>TOTAL</b>	<b>2 965 917</b>	<b>2 775 495</b>	

BMCI  
 Maroc  
 2017

Nom de l'établissement : BMCI

321

**VALEURS ET SURETES RECUES ET DONNEES EN GARANTIE**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

Valeurs et sûretés reçues en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques de l'actif ou du hors bilan enregistrant les créances ou les engagements par signature données	en milliers de DH	
			Montants des créances et des engagements par signature donnés couverts	
Bons du trésor et valeurs assimilées	-		-	-
Hypothèques	26 882 546		-	-
Autres valeurs et sûretés réelles	30 104 982			
<b>TOTAL</b>	<b>56 987 528</b>			

Valeurs et sûretés données en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques du passif ou du hors bilan enregistrant les dettes ou les engagements par signature reçus	en milliers de DH	
			Montants des dettes ou engagements par signature reçus couverts	
Bons du trésor et valeurs assimilées	0			
Hypothèques				
Autres valeurs et sûretés réelles	581 700	BDT donnés en garantie CDG	581 700	581 700
<b>TOTAL</b>	<b>581 700</b>			<b>581 700</b>







Nom de l'établissement : BMCI

B24

**VENTILATION DU TOTAL DE L'ACTIF, DU PASSIF ET DE L'HORS BILAN EN MONNAIE  
ETRANGERE**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

BILAN	en milliers de DH
	MONTANT
<b>ACTIF:</b>	<b>2 924 005</b>
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	6 964
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	2 304 500
Créances sur la clientèle	315 354
Titres de transaction et de placement et investissement	54 059
Autres actifs	191 827
Titres de participation et emplois assimilés	51 302
Créances subordonnées	
Immobilisations données en crédit-bail et location	
Immobilisations incorporelles et corporelles	
<b>PASSIF:</b>	<b>2 924 005</b>
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	0
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	640 544
Dépôts de la clientèle	2 207 786
Titres de créance émis	
Autres passifs	75 675
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	
Dettes subordonnées	
<b>HORS BILAN:</b>	
Engagements donnés	10 981 608
Engagements reçus	1 125



Nom de l'établissement : BMCI

en milliers de DH

Feuillelet 01

CAPITAUX MOYENS	Montant	Taux de rendement moyen	Coût moyen
Encours moyens des emplois	41 811 742	5,37%	
Encours moyens des ressources	42 703 732		1,03%

Feuillelet 02

INTERETS	Montant 31/12/2017	Dont montant relatif aux exercices précédents	Montant 31/12/2016	Variation due à l'évolution du taux	Variation due à l'évolution des volumes
Intérêts perçus	2 248 944		2 314 979		
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur créances subordonnées					
Intérêts versés	436 054		448 346		
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur dettes subordonnées					

Les encours moyens et intérêts 2016 concernent uniquement les volumes de la clientèle y compris les Sociétés de crédit à la consommation (hors créances compromises)

Feuillelet 03

COMMISSIONS	Montant 31/12/2017	Dont montant relatif aux exercices précédents
Commissions perçues sur engagements de financement donnés	30 106	
Commissions perçues sur engagements de garantie donnés	82 814	
Commissions versées sur engagements de financement reçus	0	
Commissions versées sur engagements de garantie reçus	5 497	

B26

PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIETE

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

CATEGORIE DES TITRES	PRODUITS PERCUS
Titres de participation	12 688
Participations dans les entreprises liées	80 760
Titres de l'activité de portefeuille	0
Emplois assimilés	0
<b>TOTAL</b>	<b>93 449</b>

Nom de l'établissement : BMCI

B27

**COMMISSIONS**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

Commissions	Montant
<b>COMMISSIONS PERCUES :</b>	<b>489 361</b>
sur opérations de change	5 221
sur opérations sur titres	7 039
sur engagements sur titres	-
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	33 908
sur moyens de paiement	129 335
sur activités de conseil et d'assistance	24 721
sur ventes de produits d'assurances	26 866
Commissions de fonctionnement de compte	30 146
Commissions sur prestations de service sur crédit	65 756
sur autres prestations de service	166 370
<b>COMMISSIONS VERSEES :</b>	<b>73 627</b>
sur opérations de change	-
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	-
sur produits dérivés	-
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	-
sur moyens de paiement	44 822
sur activités de conseil et d'assistance	-
sur ventes de produits d'assurances	-
sur autres prestations de service	28 805

POUR INFORMATION  
 PwC Maroc SARL



Nom de l'établissement : BMCI

B28

**RESULTAT DES OPERATIONS DE MARCHÉ**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

PRODUITS ET CHARGES	Montant
<b>PRODUITS</b>	<b>256 171</b>
Gains sur les titres de transaction	54 959
Plus value de cession sur titres de placement	36 793
Reprise de provision sur dépréciation des titres de placement	7 180
Gains sur les produits dérivés	470
Gains sur les opérations de change	156 769
<b>CHARGES</b>	<b>53 614</b>
Pertes sur les titres de transaction	34 171
Moins value de cession sur titres de placement	287
Dotation aux provisions sur dépréciation des titres de placement	6 286
Pertes sur les produits dérivés	685
Pertes sur opérations de change	12 185
<b>RESULTAT</b>	<b>202 557</b>

*BMCI MAROC S.A.R.L.*

**B29** CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

Feuille 01

en milliers de DH	
CHARGES	Montant
CHARGES DE PERSONNEL	850 790
<b>COMMENTAIRES</b>	
Dont salaires et appointements	482 680
Dont primes et gratifications	114 142
Dont charges d'assurances sociales	148 911
Dont charges de retraite	6 917
Dont charges de formation	17 757
Dont autres charges de personnel	80 383

Feuille 02

CHARGES	Montant
IMPOTS ET TAXES	20 611
<b>COMMENTAIRES</b>	
Taxe urbaine et taxe d'édilité	11
Patente	13 785
Droits d'enregistrements	0
Timbres fiscaux et formules timbrées	128
Taxe sur les véhicules	0
Autres impôts, taxe et droits assimilés	6 687

Feuille 03

CHARGES	Montant
CHARGES EXTERNES	462 903
<b>COMMENTAIRES</b>	
Dont loyers de crédit-bail et de location	61 447
Dont frais d'entretien et de réparation	68 280
Dont rémunérations d'intermédiaire, et honoraires	94 097
Prime d'assurance	3 682
Frais d'électricité, d'eau, de chauffage et de combustible	23 441
Dont transports et déplacements	45 536
Mission et réception	8 360
Dont publicité et publication	48 726
Frais postaux et télécommunications	74 681
frais de recherche et de documentation	316
frais de conseils et d'assemblée	982
Dons et cotisations	4 374
Fournitures de bureau et imprimés	5 863
Dont autres charges externes	23 118

Feuille 04

CHARGES	Montant
AUTRES CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	583
<b>COMMENTAIRES</b>	
Dont pénalités et débits	16
Dont diverses autres charges générales d'exploitation	567

Feuille 05

CHARGES	Montant
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	204 672
<b>COMMENTAIRES</b>	

Feuille 01

en milliers de DH

PRODUITS ET CHARGES	Montant
AUTRES PRODUITS ET CHARGES BANCAIRES	49 492
Autres produits bancaires	270 185
Autres charges bancaires	220 693
COMMENTAIRES	
Dont gains sur titres de transaction	54 959
Dont plus-values de cession sur BDT	36 793
Dont Produits sur engagements sur titres	0
Dont Produits sur engagements sur produits dérivés	470
Dont produits sur opérations de change	161 990
Dont Divers autres Produits bancaires	8 793
Dont reprises de provision p/dép des titres de placement	7 180
Dont pertes sur titres de transaction	34 171
Dont MOINS-values de cession sur BDT	287
Dont charges sur moyens de paiement	44 822
Dont autres charges sur prestations de service	9 100
Dont charges sur engagements de titres	213
Dont charges sur produits dérivés	685
Dont pertes sur opérations de change	31 677
Dont cotisation au fonds de garantie des dépôts	81 680
Dont dotations aux prov depreciait des titres de placement	6 286
DIVERSES CHARGES BANCAIRES	11 771

Feuille 02

PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRE	Montant
Produits d'exploitation non bancaire	35 143
Charges d'exploitation non bancaire	38 048
COMMENTAIRES	
Produits	
- dont produits sur valeurs et emplois divers	0
- dont plus-values de cession sur immobilisations financières	0
- dont plus-values de cession sur immobilisations incorp et corporelles	27 746
- dont produits accessoires	662
- dont autres produits d'exploitation non bancaire	6 734
Charges	
- dont autres charges sur valeurs et emplois divers	1 099
- dont moins-values de cession sur immobilisations.	36 950

Feuille 03

AUTRES CHARGES	Montant
DOTATION AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	1 090 605
COMMENTAIRES	
Dont dotations aux provisions pour créances en souffrance	809 424
Dont pertes sur créances irrécouvrables	196 393
Dont dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	5 651
Dont dotations aux provisions pour risques d'exécut d'engag par signature	0
Dont dotations aux provisions pour autres risques et charges	79 136
Dont dotations aux provisions réglementées	0
Dont dotations aux autres provisions	0

Feuille 04

AUTRES PRODUITS	Montant
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	808 271
COMMENTAIRES	
dont reprise de provisions pour créances en souffrance	553 092
dont récupérations sur créances amorties	11 472
Dont reprise aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	2 607
dont reprise de provisions pour risque d'exécut d'engag p signat	0
dont reprise de provisions pour autres risques et charges	232 762
dont reprise de provisions réglementées	0
dont reprise des autres provisions	8 338

Feuille 05

PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS	Montant
PRODUITS NON COURANTS	208
CHARGES NON COURANTES	213 339
COMMENTAIRES	



Nom de l'établissement : BMCI

B31

VENTILATION DES RESULTATS PAR METIER OU POLE D'ACTIVITE

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

Feuillelet 01 : Résultats par métier ou pôle d'activité

	ACTIVITE I XXXXXXXX	ACTIVITE II XXXXXXXX	ACTIVITE III XXXXXXXX	ACTIVITE IV XXXXXXXX	TOTAL
Produit net bancaire					2 708 058
Résultat brut d'exploitation					1 162 550
Résultat avant impôt					670 130

COMMENTAIRES

Le système d'information actuel de la banque ne permet pas le découpage des résultats par activité.

Cette analyse serait faisable dans le cadre du nouveau système d'information en cours de déploiement au sein de la banque.

Précédent  
PNC Macro S.A.S.

Nom de l'établissement : BMCI

Article IS : 01084015

B32 **PASSAGE DU RESULTAT NET COMPTABLE AU RESULTAT NET**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

En milliers de DH

	INTITULES	Montant	Montant
I.	<b>RESULTAT NET COMPTABLE</b>	487 030	
	Bénéfice net	487 030	
	Perte nette		
II.	<b>REINTEGRATIONS FISCALES</b>	322 241	
	1. Courantes	12 950	
	- Cadeaux à la clientèle	3 367	
	- Redevances et locations non déductibles	266	
	- Pénalités et amendes	16	
	- dons , subventions et cotisations	559	
	- Sponsoring & Mécénat culturel	8 741	
	- Frais de réception et evenements exceptionnels	0	
	- Charges du personnel non déductibles	0	
	2. Non courantes	309 291	
	- IS	183 100	
	- Pertes sur créances et comptes soldés ( non couvertes par des provis	20 484	
	- Charges non courantes	75 620	
	- Provisions pour risques généraux	27 787	
	- Charges sur exercice antérieurs	2 301	
III.	<b>DEDUCTIONS FISCALES</b>		314 406
	1. Courantes		93 089
	- Dividendes		93 089
	2. Non courantes		221 317
	- Reprise de provision pour investissement		0
	- Reprise de provisions pour autres risques et charges		221 317
	<b>Total</b>	<b>809 271</b>	<b>314 406</b>
III.	<b>RESULTAT BRUT FISCAL</b>		Montants
	Bénéfice brut si T1 > T2 (A)		494 865
	Déficit brut fiscal si T2 > T1 (B)		
V.	<b>REPORTS DEFICITAIRES IMPUTES (C) (1)</b>		0
	Exercice n - 4		
	Exercice n - 3		
	Exercice n - 2		
	Exercice n - 1		
VI.	<b>RESULTAT NET FISCAL</b>		494 865
	Bénéfice net fiscal (A - C)		
	ou déficit net fiscal (B)		
VII.	<b>CUMUL DES AMORTISSEMENTS FISCALEMENT DIFFERES</b>		Montants
VIII.	<b>CUMUL DES DEFICITS FISCAUX RESTANT A REPORTER</b>		0
	Exercice n - 4		
	Exercice n - 3		
	Exercice n - 2		
	Exercice n - 1		

(1) Dans la limite du montant du bénéfice brut fiscal (A)

DETERMINATION DU RESULTAT COURANT APRES IMPOTS

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

en milliers de DH

I. DETERMINATION DU RESULTAT	MONTANT
. Résultat courant d'après le compte de produits et charges	883 261
. Réintégrations fiscales sur opérations courantes (+)	12 950
. Déductions fiscales sur opérations courantes (-)	93 089
. Résultat courant théoriquement imposable (=)	803 122
. Impôt théorique sur le résultat courant (-)	297 155
. Résultat courant après impôts (=)	505 967
II. INDICATIONS DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES	NEANT



B34

Nom de l'établissement : BMCI  
 Article IS : 01084015

### DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

En milliers de DH  
 Exercice au 31/12/17

NATURE	Solde au début de l'exercice 1	Opérations comptables de l'exercice 2	Déclarations TVA de l'exercice 3	Solde fin d'exercice 4
A. T.V.A. Colléctée	28 966	368 364	353 409	43 922
. Tva collectée	28 966	368 364	353 409	43 922
B. T.V.A. Récupérable	20 652	261 439	238 899	43 193
. Sur charges	10 211	112 767	104 132	18 846
. Sur immobilisations	10 442	148 672	134 767	24 347
B. T.V.A due ou crédit de T.V.A = ( A - B)	8 314	106 925	114 510	729

## REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL

Nom de l'établissement : BMCI  
Article IS: 01084015

En nombre  
Exercice au 31-12-2017

Montant du capital (en milliers)		1 327 929		
Montant du capital social souscrit et non appelé		100 DH		
Valeur nominale des titres		100 DH		
Nom , prénom ou raison sociale des principaux associés (1) 1	Adresse 2	Nombre de titres détenus		Part du capital détenue % 5
		Exercice précédent 3	Exercice actuel 4	
BNP Paribas BDDI-Participations	1, BD Haussmann 75009-Paris France	8 862 017	8 862 017	66,74%
AXA Assurance Maroc	122, Avenue HASSAN II Casablanca	1 181 616	1 178 803	8,88%
ATLANTA	181, Bd d'Anfa Casablanca	638 199	638 199	4,81%
SANAD	181, Bd d'Anfa Casablanca	477 487	477 487	3,60%
Divers actionnaires		2 119 967	2 122 780	15,99%
<b>TOTAL</b>		<b>13 279 286</b>	<b>13 279 286</b>	<b>100,00%</b>

SOCIÉTÉ MAROCAINE  
 PwC Maroc SARL

C2

## AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE

### Au 31/12/2017

Nom de l'établissement : BMCI  
Article IS : 01084015

en milliers de DH

	MONTANT		MONTANT
<b>A- Origine des résultats affectés</b>		<b>B- Affectation des résultats</b>	
( AGO du 27 Mai 2016 )			
Report à nouveau	3 191 198	Réserve légale	0
Résultats nets en instance d'affectation		Dividendes	663 964
Résultat net de l'exercice	267 810	Autres affectations	0
Prélèvements sur les bénéfices		Report à nouveau	2 795 044
Autres prélèvements	0		
<b>TOTAL A</b>	<b>3 459 008</b>	<b>TOTAL B</b>	<b>3 459 008</b>

FOURNITRIER  
 PwC Member Firm





Nom de l'établissement : BMCI

C4

**DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

**I. DATATION**

Date de clôture (1)	31 DECEMBRE 2017
Date d'établissement des états de synthèse (2)	02 Mars 2018
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.	

**II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1ERE COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE**

Dates	Indications des événements	
	Favorables	Néant
	Défavorables	Néant

FOURDENTREPRENEUR  
PwC Maroc SARL

C5

**REMUNERATIONS ET ENGAGEMENTS EN FAVEUR DES  
DIRIGEANTS  
Au..31/12/2017**

Nom de l'établissement : BMCI

en milliers de DH

	<b>ORGANE D'ADMINISTRATION, DE SURVEILLANCE ET DE DIRECTION</b>
Montant des rémunérations allouées	13 841
Crédits par décaissement	12 452
Montant des engagements de garantie donnés	
Engagements de retraite pour membres actuels	
Engagements de retraite pour anciens membres	

ROYAUME DU MAROC  
PNC Maroc S.A.



C6

**EFFECTIFS**  
**Au...31/12/2017**

Nom de l'établissement : BMCI

en nombre

EFFECTIFS	31/12/2017	31/12/2016
Effectifs rémunérés	3 076	3 164
Effectifs utilisés	2 968	3 068
Effectifs équivalent plein temps	2 968	3 068
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)	1 395	1 375
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)	1 573	1 693
Cadres (équivalent plein temps)	1 136	1 170
Employés (équivalent plein temps)	1 832	1 898
dont effectifs employés à l'étranger	0	0

**TITRES ET AUTRES ACTIFS GERES OU EN DEPOTS**

DU 01/01/2017

AU 31/12/2017

En milliers de DH

TITRES	Nombre de titres		Montants en milliers de DH	
	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016
Titres dont l'établissement est dépositaire			67 443 724	63 317 907
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion			11 742 335	13 317 913
Titres d'OPCVM domiciliés dont l'établissement est dépositaire				
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

BANCHE D'INFORMATION  
 PNC 10/01/2017

C8

**RESEAU**  
**Au 31/12/2017**

Nom de l'établissement : **BMCI**

en nombre

RESEAU	31/12/2017	31/12/2016
Guichets permanents	355	375
Guichets périodiques	1	1
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque	394	414
Succursales et agences à l'étranger	0	0
Bureaux de représentation à l'étranger	0	0

BUREAU DE LA BANQUE  
P.N.C. Maroc